
PÉČE O ZVĚŘ,

CHOV ZVĚŘE
Mgr. Josef Drmota

josef.drmota@myslivost.cz



Obecné poznámky

• literatura
– Základy myslivosti nejen pro adepty (kolektiv, 2020)

– Penzum (kolektiv)

– Myslivost – Vach, Červený, Hromas,…

– Srnčí zvěř v našich honitbách (Drmota, Kolář, 
Zbořil)

• nový pohled (ŽP)

• nové poznatky

• překonat vžitá dogmata

• počítat s prací a finančním vnosem (!)

• zdravý rozum ☻



Obecné požadavky

• přehled témat: www.cmmj.cz

• praxe:
– příprava krmiva

– přikrmování

– výstavba (opravy) krmného zařízení

– asanace po sezóně

– sčítání zvěře, příprava plánu

– chovatelská přehlídka

– ochrana před škodami – dle podmínek

– pozorování denního rytmu zvěře (čekaná)

http://www.cmmj.cz/


• Chov zvěře

– Cíle chovu zvěře

– Metody chovu zvěře

• Obsahová náplň péče o zvěř

– Péče o prostředí

– Přikrmování

– Struktura a četnost populací

– Ostatní péče

• Zásady ekologického přístupu 

k hospodaření se zvěří

– Původ a vývoj života na Zemi

– Biosféra a kulturní krajina

– Ekosystém

– Ekologičtí činitelé v chovu zvěře

• Abiotičtí činitelé

• Biotičtí činitelé

– Vnitrodruhové vztahy

– Mezidruhové vztahy

• Antropogenní vlivy

– Přímé vlivy

– Nepřímé vlivy

• Zvěř a její životní prostředí, základy 

etologie

– Únosná kapacita prostředí

– Přírůst populace a očekávaná 

produkce

– Kondice a konstituce zvěře

– Etologické projevy zvěře

• Sociální hierarchie

• Teritorialita

• Domovské okrsky

• Další příklady chování zvěře

• Životní rytmus zvěře

• Sezónní rytmus zvěře

• Denní rytmus zvěře

• Honitby a hospodaření se zvěří

– Velikost, hranice a typ honitby

– Užitné vlastnosti honiteb

• Úživnost honiteb

• Voda v honitbách

• Kryt v honitbách

• Klid v honitbách

– Chov zvěře v honitbě

• Minimální stav zvěře

• Normovaný stav zvěře

• Cílový stav zvěře

• Poměr pohlaví

• Věková skladba zvěře

• Sčítání zvěře

• Obecné poznámky 

k plánování lovu

• Oblasti chovu zvěře

• Dravci a šelmy 

v honitbách

• Nepůvodní druhy zvěře

• Posuzování zvěře

• Průběrný odstřel 

– Průběrný odstřel 

samců

– Průběrný odstřel 

holé zvěře

– Časový 

harmonogram 

průběrného odstřelu

– Chovatelské přehlídky

– Intenzívní chovy zvěře

• Oborní chovy

• Intenzívní chovy drobné 

zvěře

– Bažantnice

– Kačenárny

– Ostatní chovy

• Chov zvěře v zajetí

• Zazvěřování honiteb

• Přikrmování zvěře

– Krmné normy a dávky

– Obecné zásady přikrmování

– Získávání krmiva

– Rozdělení krmiv

• Objemová krmiva

• Jadrná krmiva

• Dužnatá krmiva

• Sůl a minerální lizy

– Specifika přikrmování

• Myslivecká zařízení

– Skladiště krmiv

– Přikrmovací zařízení

• Škody zvěří a na zvěři

– Škody zvěří

• Škody na zemědělských 

kulturách

• Škody na lesních 

porostech

• Ostatní případy škod zvěří

– Škody na zvěři

– Ochrana proti škodám zvěří



Cíle a metody chovů zvěře

• zvěř – součást ŽP a 

ekosystémů

• kmenový stav - populace

– dobrý zdravotní stav 

– vyspělá (fyzicky a trofej)

– přiměřený početní stav

– správná věková skladba

– správná sociální skladba

• ochrana

– zvěře a prostředí

– před klimatem, lidmi, predátory, 

dopady ekonomické činnosti 

člověka



Obsahová náplň myslivecké 

péče o zvěř
• nástroje

– legislativní

– krmivářské

– úprava prostředí

– veterinární

– genetické

– odchovy a reintrodukce

– lovecké

• myslivost = nástroj pro 

údržbu krajiny



EKOLOGIE



Zásady ekologického přístupu 

k hospodaření se zvěří

• ekologie, ŽP

• krajinná sféra, krajina, 

ekosystém

• společenstvo, populace, jedinec

• toky látek a energií

• potravní řetězce

– producent

– konzument

– rozkladač



Kvalita a složky ŽP

• zákony – tolerance (rozpětí 

podmínek), minima (prvek, kterého 

je nejméně), akce a reakce

• rovnováha v ekosystémech

• únosnost prostředí

• regulace a samoregulace

• vnější vlivy – člověk,…

• vnitřní vlivy – populační hustota,…

• ZÁKLAD péče – údržba prostředí

• pozn. – dotace, ÚSES,…



Abiotičtí činitelé prostředí

• voda

• půda

• klima

• světlo

• radiaktivita,…



Biotičtí činitelé prostředí

• uvnitř populací
– poměr pohlaví, věková a sociální 

struktura, hustota, rozptyl 
(ekologické pasti), úmrtnost, 
teritoriální chování, etologie

• mezipopulační – kladné a 
záporné

• antropogenní 
– přímé – lov, pytláctví, doprava, 

výroba, volný čas

– nepřímé – změny ŽP, zábory 
půdy, chemie

• vegetace



Význam záření a světla

• teplo

• růst vegetace

• stimulace podvěsku 

mozkového

– parožení

– vývoj plodu

– potravní aktivita

– pohlavní aktivita



Význam tepla

• životní pochody, metabolismus

• mláďata

• podkožní tuk

• růst vegetace

• Bergmanovo pravidlo (velikost)

• Allenovo pravidlo (tvar těla)

• Glogerovo pravidlo (barva)

• hibernace



Vodní zdroje

• voda – základ 

metabolismu

• rostlinná pletiva

• povrchové vody

• zajíc 0,5 l, srnec 2 l –

nutnost pít

• napaječky a napajedla

• součást ŽP, hygiena, 

doplňování



Vztah k ostatním živočichům

• neutralismus

• kompetice (potravní specializace)

• prokooperace (společné hnízdění)

• komenzalismus (využití odpadu)

• symbióza (soužití)

• patazitismus

• predace



Význam šelem a dravců

• přirozená součást 

ekosystémů

• predace slabých

• sanitární služba

• přemnožení

– neúměrný tlak na 

populace

– úbytek ohrožených 

živočichů

– nákazy



Vztah zvěře k prostředí

• potrava, úkryt

• potravní tlak, životní 

projevy

• přirozená součást –

přiměřeně

• škody a jejich řešení

• přínos pro prostředí 

– škůdci, 

semenáčky



Únosnost prostředí

• dána úživností

• zvěř využívá nevyužité zdroje

• slabá regulace 

– škody

– přirozený úhyn

• viz. ekologické zásady

• myslivost slouží

– údržbě populací lovné zvěře

– podpoře ohrožených druhů

– omezení kolizí s ostatními 

aktivitami



Úživnost prostředí

• krytí potravních potřeb

• vazba na stavy zvěře

• přikrmování

• les

– krycí a okusové dřeviny

– myslivecké políčka

• pole

– myslivecká políčka

– plodonosné dřeviny

– biopásy, uvádění do klidu



Klidové podmínky

• kryt

• ekonomické aktivity

• zájmové aktivity

• zlepšení

– osvěta

– spolupráce se 

subjekty

– dohled

– krytové možnosti



Krytové podmínky

• klid

• úkryt před predátory

• vyvádění mláďat

• remízy

– dočasné

– trvalé

• ekologické pasti



Přírůstek populace

• přírůst

– navýšení populace – regulace

• množivost

– mláďata na dospělé jedince

• očekávaná produkce

– KOP



Poruchy v hustotě zvěře
• nedozvěření

– nízké přírůstky

– problémy s reprodukcí

– snížení genetické kvality

– ZASTAVIT LOV!

• přezvěření

– vnitrodruhový tlak

– vysoká predace

– veterinární problémy

– pokles kvality

– Úhyny, škody

– INTENZÍVNÍ LOV!



Etologické projevy zvěře

• chování zvěře

• projevy 

– v societách

• alfa a omega

– teritoriální

– říjné

– rodičovské

– lovec - predátor



Životní rytmus zvěře

• mládě – vyvádění

• osamostatnění

• životní potřeby

• pohlavní aktivita, 

teritorialita

• rodičovství

• stáří



Sezónní rytmus zvěře

• zima – klid

• doplnění rezerv

• odchov mláďat

• rozmnožování

• tukové rezervy

• srnčí

– tlupy, intenzivní pastvení, teritoria, mláďata, říje, 

odpočinek, intenzivní paše, zimní klid

• přechody mezi stávaništi a druhy potravy

• změny v sociálním složení populací



Denní rytmus zvěře

• odpočinek a příjem 
potravy

• pastevní cykly

• změny v souvislosti s 
rušením

• změny v říji, při extrémním 
počasí

• srnčí 
– ranní a podvečerní aktivita 

(dnes noční)

– omezení potravních cyklů



Teritoria a domovské okrsky

• teritorium

– nepřekrývá se

– obhajováno

• domovský okrsek 

– překryvy

– sdílení

– větší rozsah

• lek

– na říjišti



HONITBY



Uspořádání honiteb

• honitba

– rozhodnutí o uznání 

honitby

– provoz, ekonomický 

záměr

– lesní, smíšené, polní

– tvar hranic

– velikost honiteb

– (oblasti chovu)

– bonita, KOP, MS, NS



Stavy zvěře – normované, 

minimální, sjednané
Zvěř srnčí

Srnci Srny Srnčata Srnčí zvěř 

celkem
Věková třída Srnci 

celkem
1. 2. 3.

Minimální 

stav

5 3 4 12 12 9 33

Normovaný 

stav

12 7 10 29 29 20 78

Cílový stav 11 6 9 26 26 18 70

Sčítaný stav 

k 31.3.

13 7 10 30 30 22 82

Očekávaný 

přírůstek

30 30

Letní stav 

před lovem

19 9 13 41 41 30 112

Návrh plánu 

lovu

8 3 4 15 15 12 42

Očekávaný 

stav k 31.3. 

příštího roku

11 6 9 26 26 18 70



Zvěř srnčí

Srnci Srny Srnčata Srnčí zvěř 

celkem

Věková třída Srnci celkem

1. 2. 3.

Minimální stav 5 3 4 12 12 9 33

Normovaný 

stav

12 7 10 29 29 20 78

Cílový stav 11 6 9 26 26 18 70

Holá lovena z 

1/3 

Stav v létě 

39 49 36 124

…a druhým 

rokem při 

stejné výši 

lovu

42 60 41 143

Návrh plánu 

lovu (z NS)

4 2 3 9 9 8 26

Lov 2. rokem 

pro dosažení 

NS 

16 34 23 73



Sčítání zvěře

• metody – stopy, pozorování, prohánění ploch 
(termovize…)

• termín státní správa (zima) - nevhodný

– srnčí na zimních stávaništích

– větší pohyb srnců než srn

– noční aktivita zvěře

– chybovost cca 30 – 40% (Vach, 1993)

– Drobná – před lovem

• návrh 

– dlouhodobé pozorování populace

– vlastní úseky

– mnohaletá zkušenost s migrací zvěře

– přihlédnutí k meteorologické situaci

– sčítání v daných termínech

– výsledky zkombinovat !!!



Kvalitativní kriteria 

posuzování zvěře

• tělesná vyspělost

• přebarvování, srst

• trofej

• mláďata

• etologické projevy

• zdravotní stav

• odchylky



Struktura populací
• poměr pohlaví

– spárkatá 1:1

– drobná až 1:4

• 37% srnců, 37% srn, 26% srnčat 
(KOP 1,0)

• srnci 1. VT - 41%, 2. VT – 24%, 3. VT 
35%

• odstřel – srnci: 1. VT – 50%, 2. VT –
20%, 3. VT – 30%

• černá odstřel: sele 60%, lončák 30%, 
dospělá 10% 

• ostatní – viz. literatura

• porušení – nekontrolovaný růst 
populace, říje slabých, snižování 
hmotnosti, pokles bodů CIC, 
parazité, úhyny,…



PRŮBĚRNÝ 

ODSTŘEL



Průběrný odstřel

• redukce stavu

• dosažení sociální struktury

• dosažení věkové struktury

• = vyřazení vybraných 

jedinců z chovu

• !!! pouze jeden z nástrojů !!!

• vodítka

• zdravotní stav

• věk

• vzhled

• stav parožení

• stav mláďat



Průběrný odstřel samců

• roční – lodyhy pod 5 cm, nápadně 
různě dlouhé, tenké, hladké či úzce 
stavěné, deformované, nadpočetné, 
pokřivené. Paličkáči a vytloukání 
???

• dvouletý - lodyhy pod 15 cm, tenké,
nestejně dlouhé, bez perlení, bez
růží, špičáci, nerovní vidláci, větší
počet lodyh nebo pučnic, pučnice
tenké, křivé vylomené či jinak
deformované

• přes tři roky – lodyhy pod 20 cm,
úzce stavěné, málo perlené,
nestejně dlouhé, se slabými růžemi.
Členění lodyh menší než šesterák,
případně šesterák s krátkými
výsadami

• od osmi let – bez výjimky

• ABNORMALITY !!!???

• individuální a místní odlišnosti

• ostatní druhy – viz. literatura



Průběrný odstřel holé

• holá nositelkou genetické kvality !!!

• srnu posuzujeme podle srnčat !!!

• srna + slabé srnče = ulovit oba

• srna + slabá srnčata = ulovit jedno srnče, lépe 

všechny

• srna + slabé + vyspělé srnče = ulovit slabé

• srna + vyspělá srnčata = ? ulovit jedno ?

• slabá roční srnka = ulovit

• přestárlá srna = ulovit (i s případnými  srnčaty)

• Na první pohled se „nezdá“ = ulovit



Časový harmonogram
• diskutabilní otázka, individuální 

(počasí, populace, charakter 

honitby…)

• Samčí – 80% mladá do říje

• Dospělá = sklizeň, jen tam, kde je 

dostek

• obvyklá doporučení

• srnci

• 1. VT – ihned

• 2. VT – průběžně (co se 

nezvládlo v 1. VT)

• 3. VT – od říje

• holá zvěř

• důsledně od 1.9.

• k 31. 10. – min. 75% plánu



Chovatelské zásady podle 

dalších druhů zvěře
• jelen lesní

– VT 1-4, 5-8, 9-

– pravidelné špice, silný šesterák, koruna

– jadrná krmiva jen na podzim, pak objem

• daněk evropský
– VT 1-3, 4-6, 7-

– celistvé lopaty bez zářezů

– bez jádra kolem říje

• černá zvěř
– koef. 4, poškozená sociální struktura

– snížení stavu – lov vodících, ale ne 
vedoucích bachyní, zašetření nadějných 
kňourků

– klid v honitbách

• muflon
– VT 1-3, 4-6, 7-

– pravidelné toulce, nevrůstavé, úhel 90 
stupňů

– nenáročný na potravu



KRMIVA



Přikrmování zvěře

• skutečně PŘIKRMOVÁNÍ

• termíny
– jádro – podzim

– objem – zima

– průběžně – dužina (zajíc –
léto)

– neustále - minerály, voda

– aktuálně – medikamenty

• dávky (srnec 0,5 – 0,2 – 0,3 
– (1,0))

• otázka dávkování

• zažívací potíže (jaro, oblevy, 
řepka,…)



Přehled krmiv

• jadrná = energie

• objemová = vláknina

• dužnatá = voda, minerály, 

vláknina

• sůl, minerální lizy

• tekoucí voda

• zásady

– dostatek

– přiměřeně

– kvalita

– skladování



Objemová krmiva
– letnina, 

– lesní siláž

– senáž

– jetel, vojtěška (doba 

sklizně, sušení)

– luční seno (nakrátko)

– v období nouze

– uskladnění

– výměna v jeslích

– jesle, oborohy



Jadrná krmiva

• granule, obiloviny (oves, 
ječmen, kukuřice?), 
luštěniny

• žaludy, kaštany (nesušit 
– jedy, příjem)

• ostatní - ? dávkování 
(plevy), překyselení 
žaludků

• konec léta - podzim (do 
Vánoc !), pak dávkovat

• korýtka, zásypy, 
samospádové zásobníky, 
stoly



Dužnatá krmiva

• mrkev, kapusta, 
řepa, topinambury 
(zvyk)

• jablečné výlisky, 
jablka 

• sušené jeřabiny, 
bezinky (!)

• skladování, 
dávkování (mráz)

• korýtka, stoly



Sůl, minerální lizy, voda
• zdroj minerálů

• kamenná sůl

• kuchyňská sůl

• jílovité lizy

• průmyslové lizy

• korýtka, pařezy, 
rozsochy, sloupky,…

• MEDIKAMENTY

– plošně

– vhodný čas

– konzumace zvěřiny

– vyšetření trusu

• napajedla



ZAŘÍZENÍ



Myslivecká zařízení
• péče o zvěř

– zásobníky (sucho, vzdušnost)

– předkládání

– ochrana (rohatiny, boudy, 
ostrovy, hatě)

• aklimatizační a přezimovací

– obůrky

– voliéry

– komory

• lov

– zásedky

– jednoduché posedy

– kryté pozorovatelny

– odchytová zařízení

• ostatní

– lovecké chaty

• údržba, asanace



Myslivecká zařízení - spárkatá

• stoly

• korýtka

• krmelce

• krmné linky

• oborohy

• zemní krechty (sila)

• samospádové zásobníky

• krmeliště

• slaniska

• přístup slabší zvěře

• otázka vlhkosti, odebírání a 

plýtvání

• hygiena a asanace



Myslivecká zařízení - drobná

• zásypy

• jesle

• krmeliště

• kůly, trny, rozsochy

• korýtka

• stoly

• zařízení pro vyvěšení 

objemového krmiva

• otázka vlhkosti, plýtvání

• hygiena a asanace

• ochrana před predátory

• společně se spárkatou (srnčí)



CHOVATELSKÁ 

OPATŘENÍ



Chovatelské přehlídky
• státní správa nebo 

myslivecké organizace

• za regiony
– pověřená obec

– okres

– kraj

– celostátní

• význam
– evidence

– stav (a vývoj!) chovu

– oficiální bodování

– kontrola plnění plánu

– propagace

• katalog

• závěry a doporučení



Chovatelské oblasti

• zákon o myslivosti

• spárkatá kromě 
černé a srnčí

• více honiteb

• poradní sbor, 
hospodář

• orgán státní správy 
myslivosti

• společný plán, 
koordinace, zásady



Intenzivní chovy drobné

• bažantnice, kačeníky, voliéry pro 
koroptve

• záchranné chovy nebo 
ekonomika

• vyšší poměr pohlaví

• hygiena, veterinární zásady

• ostruhárny, líhně, odchovny, 
voliéry, vypouštěcí voliéry

• vhodná vnitřní struktura (hřady, 
krmení, hrabání, popelení

• bažantnice jako speciální část 
honitby

• zvýšený poměr pohlaví

• vysoká koncentrace – hygiena, 
veterinární zásady, vyvážené 
přikrmování, opatření proti 
predátorům



Oborní chovy zvěře
• obora – zvláštní typ honitby

• zvěři podřízena struktura (les, 
políčka, louky, voda)

• prioritou produkce zvěře a 
reprezentace

• tolerovány jisté škody

• výjimky z doby lovu

• vybrané druhy zvěře

• jiné zásady z hlediska 
hospodaření (poměr pohlaví, 
doba lovu, intenzivní 
přikrmování)

• veterinární a krmivářské zásady

• výhoda – uzavřený prostor, zvěř 
celoročně pod kontrolou

• ekologicky hodnotné prvky

• Min 250 ha (černá)-1000 ha (jelen)



Zvláštní typy obůrek

• aklimatizační

– před vypuštěním do 

volnosti

• karanténní

– pozorování zdravotního 

stavu

• přezimovací

– koncentrace a ochrana 

zvěře

– efektivní péče

– omezení škod



Komorování

• drobná zvěř (koroptev)

• podzim – odchyt

• zima – přezimování

• jaro – vypuštění

• záchrana zvěře

• efektivní péče

• přežití kmenového hejna

• zásady veterinární a 

krmivářské

• minimální kontakt s lidmi 



Zazvěřování honiteb

• nové druhy nebo 
posílení populace

• souhlas státní správy a 
vlastníků pozemků

• zdravá zvěř

• známý původ

• po karanténně a 
aklimatizaci

• jen původní druhy

• vhodné lokality

• následná péče



Chov nepůvodních druhů
• vždy problém –

aklimatizace

• ohrožení místního 
genofondu

• vytláčení místních populací

• jen na povolení státní 
správy

• přísná kontrola, 
aklimatizace

• minimální

• běžné – muflon, daněk, 
jelenec, kamzík, bažant

• omezené – koza bezoárová, 
orebice, krocan, bažant 
královský, dnes i králík



Chov zvěře v zajetí

• farmové chovy – není 

zvěř !

• zájmové chovy

• povolení veterinární a 

státní správy myslivosti

• nelze lovit ani porážet

• zamezit únikům

• záměrně nevypouštět

• hygiena, krmení

• bezpečnost



ŠKODY



Škody zvěří - přehled

• les 

• pole

• sady

• rybníky

• nepřímé – komunikace

• prevence

– přiměřený stav

– ochrana

• dohoda v rámci vypořádávání

• soud

• povinnost vlastníka na ochranu 
plodin, porostů,…

• Zvěř přirozená součást ekosystému



Škody na lese

• prevence

– ochrana sazenic

– odváděcí přikrmování

– ohniskový odstřel

• poškození

– sazenic vyrýváním (černá)

– okus letorostů (srnčí)

– ohryz kůry (zajíc)

– loupání (jelen)

– kořenové náběhy (muflon)



Škody v zemědělství

• prevence

– ochrana porostů

– preventivní lov

– vhodné agrotechnické 

postupy

• vyrývání osiva

• spásání plodin

• poválení porostů

• buchtování na loukách

• ohryz ovocných stromů

• ohryz vinné révy



Škody – hájená zvěř

• hradí stát

• rybníky – vydra, 

kormorán, volavka

• včelstva – medvěd

• drůbež – dravci

• hospodářská zvířata 

– medvěd, vlk, rys



Škody na zvěři• reálně nevymahatelné
– zemědělství

– doprava

– průmysl

– nepřímé škody

– toulaví psi

• pytláctví
– hodnota zvěřiny

– hodnota trofeje

– hodnota chovná (dvojnásobek 
předchozího)

• povinnost zabránit
– plašiče, ohlašování, ochranné 

prostředky nesmí zraňovat

– ochrana ze strany myslivců před 
pracemi,…



Metody ochrany porostů

• mechanické – oplocení, 

spony, spirály,…

• chemické – repelenty, 

pachové ohradníky 

(hukinol)

• biologické – dravci, 

plašení se psy

• elektronické – plašiče

• fyzické – dohled, odstřel, 

plašení 



… takže hodně zdaru


